

決 算 報 告 書

第 1期

自 2014年 4月 1日

至 2015年 3月31日

特定非営利活動法人 アジア女性自立プロジェクト

兵庫県神戸市長田区海運町3-3-8
たかとりコミュニティーセンター内

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 アジア女性自立プロジェクト

自 2014年 4月 1日 至 2015年 3月31日

科 目	金 額	
【経常収益】		
【受取会費】		
運営会員受取会費	150,000	
賛助会員受取会費	183,000	
【受取寄付金】		
受取寄付金	669,279	
【受取助成金等】		
受取助成金	1,821,239	
【事業収益】		
事業収益	3,601,921	
【その他収益】		
受取 利息	238	
為替 差益	635	
雑 収 益	5,115	
経常収益 計		6,431,427
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給料 手当(事業)	1,372,534	
通勤交通費(事業)	382,748	
ボランティア交通費 (事業)	129,400	
人件費計	1,884,682	
(その他経費)		
売上原価	327,556	
販売出店料	61,108	
スタディツアー費用	632,669	
諸 謝 金	208,940	
広告宣伝費	116,282	
新製品開発費	30,020	
印刷製本費(事業)	238,449	
会 議 費(事業)	98,159	
旅費交通費(事業)	497,073	
製品運搬費・送料(事業)	218,814	
通信費(事業)	61,222	
消耗品 費(事業)	27,718	
備品費(事業)	27,935	
水道光熱費(事業)	136,000	
海外協力費(事業)	22,990	
租税 公課(事業)	16,680	
支払手数料(事業)	9,150	
為替 差損	2,950	
その他経費計	2,733,715	
事業費 計		4,618,397
【管理費】		
(人件費)		
給料 手当	946,266	
通勤交通費	281,772	
ボランティア交通費	33,200	
法定福利費	7,000	
人件費計	1,268,238	
(その他経費)		
印刷製本費	98,104	
会 議 費	107,619	
旅費交通費	1,080	

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 アジア女性自立プロジェクト

自 2014年 4月 1日 至 2015年 3月31日

通信費	48,256	
消耗品 費	46,502	
備品費	111,478	
水道光熱費	68,000	
広告宣伝費	125,000	
新聞図書費	2,447	
諸 会 費	32,000	
租税 公課	4,800	
支払手数料	4,174	
雑 費	1,000	
その他経費計	650,460	
管理費 計		1,918,698
経常費用 計		6,537,095
当期経常増減額		△ 105,668
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		△ 105,668
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		△ 105,668
前期繰越正味財産額		175,329
次期繰越正味財産額		69,661

貸借対照表

特定非営利活動法人 アジア女性自立プロジェクト
全事業所

[税込] (単位: 円)
2015年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	96,747
現金	69,693	前受金	39,000
みなと銀行	4,523	預り金	40,522
三井住友銀行	109,141	流動負債計	176,269
三菱東京UFJ銀行	894	【固定負債】	
ゆうちょ銀行	132,134	長期借入金	1,100,000
郵便振替	152,849	固定負債計	1,100,000
現金・預金計	469,234	負債の部合計	1,276,269
(売上債権)		正 味 財 産 の 部	
未収金	43,477	【正味財産】	
売上債権計	43,477	前期繰越正味財産額	175,329
(その他流動資産)		当期正味財産増減額	△ 105,668
前払費用	62,762	正味財産計	69,661
立替金	56,500	正味財産の部合計	69,661
棚卸資産	713,957		
その他流動資産計	833,219		
流動資産合計	1,345,930		
資産の部合計	1,345,930	負債・正味財産の部合計	1,345,930

財 産 目 録

特定非営利活動法人 アジア女性自立プロジェクト
全事業所

[税込] (単位: 円)
2015年 3月31日 現在

《資産の部》	
【流動資産】	
(現金・預金)	
現金	69,693
みなと銀行	4,523
三井住友銀行	109,141
三菱東京UFJ銀行	894
ゆうちょ銀行	132,134
郵便振替	152,849
現金・預金 計	469,234
(売上債権)	
未収金	43,477
売上債権 計	43,477
(その他流動資産)	
前払費用	62,762
立替金	56,500
棚卸資産	713,957
その他流動資産 計	833,219
流動資産合計	1,345,930
《負債の部》	
【流動負債】	
未払金	96,747
前受金	39,000
預り金	40,522
流動負債 計	176,269
【固定負債】	
長期借入金 (個人からの借入)	
A	1,100,000
B	(100,000)
C	(50,000)
D	(100,000)
E	(50,000)
F	(100,000)
G	(100,000)
H	(50,000)
I	(200,000)
J	(50,000)
K	(100,000)
L	(100,000)
固定負債 計	1,100,000
負債の部 合計	1,276,269
正味財産	69,661

計算書類の注記

特定非営利活動法人 アジア女性自立プロジェクト

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別内訳の状況

事業別内訳の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	海外事業	国内事業	事業部門計	管理運営部門	合計
I 経常収益					
1 受取会費					
運営会員	0	0	0	150,000	150,000
賛助会員	0	0	0	183,000	183,000
会費合計	0	0	0	333,000	333,000
2 受取寄付金					
一般寄付金	0	0	0	443,911	443,911
指定寄付金	157,368	68,000	225,368	0	225,368
寄付金合計	157,368	68,000	225,368	443,911	669,279
3 受取助成金	0	1,071,239	1,071,239	750,000	1,821,239
4 事業収益					
フェアトレード製品販売（海	2,394,479	0	2,394,479	0	2,394,479
フェアトレード製品販売（国	253,876	0	253,876	0	253,876
その他製品販売	1,500	0	1,500	0	1,500
スタディツアー	611,200	0	611,200	0	611,200
セミナー・研修	0	154,950	154,950	138,000	292,950
講師・通訳等派遣料	0	45,000	45,000	0	45,000
冊子等販売	0	2,916	2,916	0	2,916
事業収益合計	3,261,055	202,866	3,463,921	138,000	3,601,921
5 その他収益					
受取利息	0	0	0	238	238
為替差益	0	0	0	635	635
雑収益	0	0	0	5,115	5,115
その他収益合計	0	0	0	5,988	5,988
経常収益計	3,418,423	1,342,105	4,760,528	1,670,899	6,431,427
II 経常費用					
(1) 人件費					
給料手当	1,051,201	321,333	1,372,534	946,266	2,318,800
通勤交通費	362,148	20,600	382,748	281,772	664,520
ボランティア交通費	71,370	58,030	129,400	33,200	162,600
保険・福利厚生費					
ボランティア保険	0	0	0	7,000	7,000
人件費計	1,484,719	399,963	1,884,682	1,268,238	3,152,920
(2) その他経費					
売上原価	327,556	0	327,556	0	327,556
販売出店料	61,108	0	61,108	0	61,108
スタディツアー費用	632,669	0	632,669	0	632,669
印刷製本費	25,523	212,926	238,449	98,104	336,553
諸謝金					
講師・通訳等謝金	0	179,500	179,500	0	179,500
外部講師交通費	0	29,440	29,440	0	29,440
会議費	0	98,159	98,159	107,619	205,778
出張旅費交通費	331,119	165,954	497,073	1,080	498,153
製品運搬費・送料	218,814	0	218,814	0	218,814
通信費	5,011	56,211	61,222	48,256	109,478
消耗品費	22,648	5,070	27,718	46,502	74,220
備品費	27,935	0	27,935	111,478	139,413
水道光熱費	68,000	68,000	136,000	68,000	204,000
諸会費	0	0	0	32,000	32,000
広告宣伝費	116,282	0	116,282	125,000	241,282
新製品開発費	30,020	0	30,020	0	30,020
海外協力費	22,990	0	22,990	0	22,990
新聞図書費	0	0	0	2,447	2,447
保険料	0	0	0	0	0
租税公課	16,680	0	16,680	4,800	21,480
支払手数料	8,610	540	9,150	4,174	13,324
為替差損	2,950	0	2,950	0	2,950
雑費	0	0	0	1,000	1,000

その他経費計	1,917,915	815,800	2,733,715	650,460	3,384,175
事業費計	3,402,634	1,215,763	4,618,397	1,918,698	6,537,095

当期経常増減額 -105,668

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。

(単位：円)

内容	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
海外事業 指定寄付	157,368	106,900	50,468	ネパール事業への寄付 残金は2015年度出張時に現地でのビュネック開催費用として持参
国内事業 指定寄付	68,000	68,000	0	20周年記念事業への寄付
一般財団法人 日本国際協力システム 助成金	0	750,000	0	フェアトレード製品販売の促進による財政基盤強化プロジェクト
公益信託 神戸まちづくり六甲アイランド基金 助成金	500,000	500,000	0	相談事業、情報発信事業、及びがイブブックホルトガル語版冊子発行
財団法人 大竹財団 助成金	500,000	500,000	0	当団体設立20周年記念のイベント及び記念冊子の作成
公益財団法人 兵庫県国際交流協会 助成金	200,000	200,000	0	設立20周年記念の冊子作成の一部
関西学院大学	31,239	31,239	0	
特定非営利活動法人アルシュ	0	100,000	0	人身売買サバイバー女性のフェアトレード製品生産環境改善プロジェクトにおける資材購入など
2013年度山中榮子メモリアル基金	0	100,000	0	当団体の活動紹介の映像制作
合計	1,456,607	2,356,139	50,468	

4. 借入金

(単位：円)

科目	当期借入	当期返済	期末残高	備考
長期借入金	300,000	0	1,100,000	
合計	300,000	0	1,100,000	